- 2206** 6. Via interna est ilia, in qua non cognoscitur nec lumen, nec amor, nec resignatio; et non oportet Deum cognoscere, et hoc modo recte proceditur.
6. The interior way is that in which neither light nor love nor resignation is recognized, and it is not necessary to understand God, and in this way one makes progress correctly.
- 2207** 7. Non debet anima cogitare nec de praemio, nec de punitione, nec de paradiso, nec de inferno, nec de morte, nec de aeternitate.
7. A soul ought to consider neither reward nor punishment nor paradise nor hell nor death nor eternity.
- 2208** 8. Non debet velle scire, an gradiatur cum voluntate Dei, an cum eadem voluntate resignata maneat necne; nec opus est, ut velit cognoscere suum statum nec proprium nihil; sed debet ut corpus exanime manere.
8. (The soul) should not wish to know whether it is advancing in accord with the will of God or whether or not it remains resigned to this same will; and there is no need for it to wish to know its (own) state or its own nothingness, but it should remain like a lifeless body.
- 2209** 9. Non debet anima reminisci nec sui, nec Dei, nec cuiuscumque rei, et in via interna omnis reflexio est nociva, etiam reflexio ad suas actiones humanas et ad proprios defectus.
9. The soul ought not to remember either itself or God or anything whatsoever, and in the interior life all reflection is harmful, even reflection upon its human actions and upon its own defects.
- 2210** 10. Si propriis defectibus alios scandalizet, non est necessarium reflectere, dummodo non adsit voluntas scandalizandi: et ad proprios defectus non posse reflectere, gratia Dei est.
10. If one scandalizes others by one's own defects, it is not necessary to reflect, as long as the will to scandalize is not present, and not to be able to reflect upon one's own defects is a grace of God.
- 2211** 11. Ad dubia quae occurrunt, an recte procedatur necne, non opus est reflectere.
11. When doubts arise as to whether or not one is proceeding correctly, there is no need for reflection.
- 2212** 12. Qui suum liberum arbitrium Deo donavit, de nulla re debet curam habere, nec de inferno, nec de paradiso; nec debet desiderium habere propriae perfectionis, nec virtutum, nec propriae sanctitatis, nec propriae salutis, cuius spem expurgare debet.
12. He who gives his own free will to God should care about nothing, neither about hell nor about heaven; neither ought he to have a desire for his own perfection or for virtues or his own sanctity or his own salvation, the hope of which he ought to remove.
- 2213** 13. Resignato Deo libero arbitrio, eidem Deo relinquenda est cogitatio et cura de omni re nostra, et relinquere, ut faciat in nobis, sine nobis, suam divinam voluntatem.
13. After (our) free will has been resigned to God, we should abandon (every) thought and care about all that is ours to the same God and allow him to accomplish his divine will in us without us.
- 2214** 14. Qui divinae voluntati resignatus est, non convenit, ut a Deo rem aliquam petat; quia petere est imperfectio, cum sit actus propriae voluntatis et electionis, et est velle, quod divina voluntas nostrae conformetur, et non quod nostra divinae: et illud Evangelii: "Petite et accipietis" [*Jn 16:24*], non est dictum a Christo pro animabus internis, quae nolunt habere voluntatem; immo huiusmodi animae eo perveniunt, ut non possint a Deo rem aliquam petere.
14. For one who is resigned to the divine will it is not proper to ask anything from God; because asking is an imperfection, since it is an act of one's own will and choice, and it is to wish that the divine will be conformed to our own, and not our own to the divine will; and the passage of the Gospel saying: "Ask, and you will receive" [*Jn 16:24*] was not said by Christ for interior souls who refuse to have a will; moreover, these kinds of souls reach the point where they cannot ask anything from God.
- 2215** 15. Sicut non debent a Deo rem aliquam petere, ita nec illi ob rem aliquam gratias agere debent; quia utrumque est actus propriae voluntatis.
15. Just as they ought not ask anything from God, so should they not give thanks to him for anything, since either one is an act of their own will.
- 2216** 16. Non convenit indulgentias quaerere pro poena propriis peccatis debita; quia melius est divinae iustitiae satisfacere, quam divinam misericordiam quaerere: quoniam illud ex puro Dei amore procedit, et istud ab amore nostri interessato, nec est res Deo grata nec meritoria, quia est velle crucem fugere.
16. It is not fitting to seek indulgences for the punishment due to one's own sins, because it is better to satisfy divine justice than to seek divine mercy: for the former proceeds from the pure love of God, and the latter from the interested love of ourselves, and such a thing is neither pleasing to God nor meritorious, since it wishes to flee from the cross.